

PREZENTACJA

Chrzest Polski

Autor:

Olaf Chelstowski

Klasa IV B

Szkoła Podstawowa nr 1 w Łomży

CHRZEST POLSKI - 966 ROK



**JAKO DATĘ CHRZTU POLSKI PRZYJMUJEMY ROK 966. WYDARZENIE TO
BYŁO INICJATYWĄ KSIĘCIA POLAN MIESZKA I. UWAŻANE JEST ZA
POCZĄTEK PAŃSTWA POLSKIEGO
I POLSKIEGO KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO**



MIESZKO I

Mieszko I to historyczny władca Polan, który jest znawany za twórcę polskiej państwowości. To właśnie łowiańskie plemię Polan i ich przywódca Mieszko I doprowadzili do powstania pierwszego państwa na polskich ziemiach.

Książkę Polan poza Wielkopolską podporządkował sobie inne plemiona zamieszkujące Kujawy, Pomorze Wschodnie i Mazowsze.

Podczas swojego panowania i dzięki swoim talentom wojskowym i politycznym z powodzeniem toczył walki o Pomorze Zachodnie, Małopolskę i Śląsk.

Także za jego panowania w 966 r. doszło do chrystianizacji Polski.



PRAWDOPODOBNY ZASIĘG PAŃSTWA MIESZKA I, POD KONIEC JEGO PANOWANIA, OK. 992 R.



CHRZEST ZA POŚREDNICTWEM CZECH

- Mieszko I zdecydował się na przyjęcie chrztu z Rzymu za pośrednictwem Czech. Uchroniło to Polskę od groźby przymusowej chrystianizacji ze strony Niemiec. Wejście do chrześcijaństwa zachodniego zostało poprzedzone małżeństwem z księżniczką czeską Dobrawą w 965 roku.
- Początkowo ochrzcił się sam książę i jego bezpośrednie otoczenie. Natomiast chrystianizacja społeczeństwa trwała przez kolejne lata. Pierwszym biskupem polski został w 968 roku duchowny o imieniu Jordan, pochodzący prawdopodobnie z któregoś z krajów romańskich (Włoch lub Francji).

DOBRAWA – ŻONA MIESZKA I

W roku 965 zostało zawarte małżeństwo Mieszka I z czeską księżniczką.

Niektórzy badacze twierdzą, że to, iż do chrztu doszło rok po ślubie świadczy o tym, iż chrzest nie był elementem zawartej umowy.



IMIĘ CHRZESTNE MIESZKA

Jako pierwszy imię chrzestne Mieszka podał Jan Długosz, który twierdził, że brzmiało ono Mieczysław. W XX wieku odrzucono tę tezę jako bezpodstawną i wysunęto wiele hipotez, które wywołały dyskusje i spory.

Trudno wśród niezliczonych pomysłów, koncepcji i hipotez wskazać te najbardziej prawdopodobne. Najczęściej dowodzono, że imię chrzestne Mieszka to Dagobert.

Natomiast, na przykład, Jerzy Dowiat uważał, że ojcem chrzestnym był biskup Ratyzbony Michał, stąd imię chrzestne księcia brzmiało Michał, a Mieszko to jego zniekształcona forma.

W KRĘGU ZACHODNIEJ CYWILIZACJI

Chrzest księcia Mieszka I w 966 roku zapoczątkował nie tylko proces chrystianizacji i budowę struktur kościelnych na ziemiach polskich. Miał on także przełomowe znaczenie polityczne, kulturowe i tożsamościowe.

Był to potężny impuls rozwojowy, który umacniał władzę księcia, wspierał integrację państwa i rozwój państwowego organizmu państwowego, dawał mocniejsze podstawy suwerenności i bezpieczeństwa.

Przyjęcie chrztu w obrządku łacińskim wprowadziło rodzące się wówczas państwo polskie do kręgu państw Europy Zachodniej. Rozpoczęło proces przejmowania wzorców kulturowych i politycznych największych zdobyczy zachodniej cywilizacji. Począwszy od chrztu Mieszka I polska kultura, historia i tożsamość narodowa rozwijały się na fundamencie tradycji chrześcijańskiej.

SKUTKI CHRZTU POLSKI - RELIGIJNE

Chrzest Mieszka I zapoczątkował proces chrystianizacji, który w następnych latach czynił duże postępy i doprowadził do przyjęcia przez większość mieszkańców ziem polskich religii chrześcijańskiej w obrządku rzymskim.

Sukces chrystianizacji okazał się trwały, a katolicyzm jako wyznanie większość Polaków przetrwał do współczesności.

SKUTKI CHRZYTU POLSKI – POLITYCZNE I KULTUROWE

Chrzest księcia nie był jedynie wydarzeniem religijnym, włączył bowiem rodzące państwo polskie w krąg polityczno-kulturowy Europy łacińskiej.

Wraz z przybyciem pierwszych misjonarzy rozpoczął się proces przejmowania zachodnich wzorców politycznych i kulturowych – struktury politycznej i administracyjnej państwa, systemu prawnego, obyczajów, pisma, łaciny jako języka urzędowego itp.

Proces ten trwał wiele lat, a w konsekwencji doprowadził do przystosowania Polski do modeli i wzorców zachodnich.

INTERESUJĄCE CIEKAWOSTKI NA TEMAT CHRZYTU POLSKI

- Jednym z kluczowych wydarzeń w dziejach Polski był chrzest, na który zdecydował się Mieszko I. Wydarzenie to ma wiele tez oraz zdania historyków na ten temat są podzielone.
- Oficjalnie w historiografii kościelnej i państwowej rok 966 podaje się za datę chrztu Mieszka, to jednak nie jest to data pewna.
- Chrzest odbył się prawdopodobnie w Wielką Sobotę, która wypada 4 kwietnia, czyli zgodnie z ówczesnym zwyczajem w nocy oczekiwania na Zmartwychwstanie Pańskie.

INTERESUJĄCE CIEKAWOSTKI NA TEMAT CHRZYTU POLSKI

- Istnieje również teza, że Mieszko I miał zdecydować się na przyjęcie chrztu z rąk czeskich, aby zapobiec ekspansji niemieckiej.
- Według wielu historyków Mieszko przyjął chrzest, ponieważ chciał wprowadzić jednolitą religię jako czynnik państwowotwórczy oraz, że jego zamiarem było wejście w równorzędne stosunki z władcami chrześcijańskimi Europy.
- Z wielu źródeł wynika, że chrzest był wynikiem sojuszu zawartego przez Mieszko I z chrześcijańskim dworem czeskim.

INTERESUJĄCE CIEKAWOSTKI NA TEMAT CHRZYTU POLSKI

- Jednym ze skutkiem wydarzenia było rozwinięcie się budownictwa i sztuki sakralnej. Rozwinęła się również gospodarka rolna, która przez kolejne wieki będzie gałęzią gospodarczą Państwa Polskiego.
- Chrzest umocnił władzę Mieszka i pozwolił na rozwój intelektualny.
- Według historyków celebrazem, który udzielał chrztu Mieszkowi, mógł być Jordań. Przybył on w 956 roku w orszaku Dobrawy do Mieszka.
- Nie wiadomo jak dokładnie wyglądał rytuał chrztu. Na pewno Mieszko nie był polewany jedynie po głowie, ale zanurzał się całym ciałem w wodzie w specjalnym basenie chrzcielnym albo po prostu w rzece.

Dziękuję za uwagę